
sexta-feira, 12 de feVereirO de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4

PreFeiTura municiPal de alTamira-Pa 
número de Publicação: 70048

Fundo municiPal da Saúde
aViSo de liciTação

modalidade: PreGão PreSencial nº. 006/2010
obJeTo: Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao 
Centro de Assistência Psicossocial. - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 26/02/2010-HORÁRIO: 09:00h.

modalidade: PreGão PreSencial nº. 0007/2010
obJeTo: Aquisição de medicamentos e materiais de consumo 
destinados ao Hma. - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
26/02/2010-HORÁRIO: 14:00h.

modalidade: PreGão PreSencial nº. 0008/2010
obJeTo: Aquisição de material de consumo e permanente para 
manutenção do convênio 0071/2009-DSEI/Altamira. - TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 01/03/2010
HORÁRIO: 09:00h.

modalidade: PreGão PreSencial nº. 0009/2010
obJeTo: Aquisição de combustível, destinados ao FmS. - TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 01/03/2010-HORÁRIO: 
14:00h.

modalidade: PreGão PreSencial nº. 0010/2010
obJeTo: Serviços de manutenção com reposição de peças dos 
veículos do FmS - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
02/03/2010 -HORÁRIO: 09:00h.

modalidade: PreGão PreSencial nº. 0011/2010
obJeTo: Aquisição materiais diversos para manutenção dos 
prédios do FmS. - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
02/03/2010 -HORÁRIO: 14:00h.

modalidade: PreGão PreSencial nº. 0012/2010
obJeTo: Prestação de serviços fisioterapeuticos. - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 03/03/2010-HORÁRIO: 09:00h.
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: Trav. Paula 
Marques, 192 – Catedral - Altamira-PA das 08:00 h as 12:00 h.

Altamira/Pa, 11 de fevereiro de 2010.
Secretário mun. de Saúde

PreFeiTura municiPal de alTamira
número de Publicação: 70392

eSTado do Pará
aViSo de liciTação

A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do  
Pregão Presencial n° 30009-10, cujo objeto é o  fornecimento de 
material de consumo – SEMUTS, data de abertura  26/02/2010 
às 11:00hs, Pregão Presencial n° 30010-10, cujo objeto é o  
fornecimento de material de  expediente  –  SEMUTS , data de 
abertura  26/02/2010 às 12:00hs,  Pregão Presencial n° 30011-
10, cujo objeto é a emissão de passagens aéreas  –  SEMUTS 
, data de abertura  26/02/2010 às 14:00hs,  Pregão Presencial 
n° 30012-10, cujo objeto é a  emissão de passagens de ônibus  
–  SEMUTS,  data de abertura  26/02/2010 às 15:00hs,  e Pregão 
Presencial n° 30013-10, cujo objeto é a manutenção na área de 
informática -  SEMUTS  data de abertura  26/02/2010 às 16:00hs 
os Editais poderão ser retirados mediante o recolhimento da taxa  
de R$ 50,00 (cinqüenta reais), no endereço acima citado, fone 
(093) 3515-2561.

Altamira/Pa, 12 de fevereiro de 2010.
Heleno Figueiredo dos Santos

Pregoeiro

PreFeiTura municiPal de áGua aZul do norTe
número de Publicação: 70414

Processo licitatório nº. 011/2010 – Modalidade Pregão 
Presencial. objeto: Aquisição de Materiais e instrumentais 
permanentes odontológicos, destinados á execução dos serviços 
no Centro de especialização odontológicas -CEO-PSF I-centro, PSF 
II-canadá,PSF III- Jussara e PSF V- bela vista deste Município. 
Abertura: 01/03/2010. Horário: às 09:00h00min (nove horas). 
local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. Presidente 
cPl: cleudenice b. de macedo. Valor do edital: 100,00 (cem 
reais). Telefone p/ contato:(094)3427-1472. Email:licitação@
aguaazuldonorte.pa. gov.br.

 cleudenice b. de macedo 
 Presidente CPL.

Oliveira Martins, mat. 0100174; Aguinaldo de Barros Cravo, mat. 
0179167; Alfredo Cláudio Assis Oliveira, mat. 0679658; Allan de 
Miranda Bruno, mat. 5419393; Augusto César Alves de Medeiros, 
mat. 0100529; Carlos Alberto Belo da Silva Junior, mat. 0100175; 
Cristina Maria Frazão de Souza, mat. 0100348; Denilson Martins 
Nascimento, mat. 0100280; Denise Nazaré Bittencourt Santos 
Hage, mat. 0100608; Dilson Vieira dos Anjos, mat. 0995604; 
Edevaldo Sebastião Rodrigues Lopes, mat. 0100589; Edison 
Ribeiro dos Santos, mat. 0100770; Elizabeth Rodrigues da Cunha, 
mat. 0100761; Francimary de Souza Almeida, mat. 0100326; 
Jorge Cabral de Castro, mat. 0100172; José Augusto Mendes 
Lima, mat. 0100593; Lúcio Almeida Neves, mat. 0100768; Lucival 
Silva de Sena, mat. 0100486; Luiz Eduardo Souza Correa, mat. 
0100091; Maria Áurea Almeida Peroti, mat. 0100276; Maria do 
Socorro Carvalho, mat. 0100667; Maria Regina Costa Favacho, 
mat. 0179620; Osmar Antônio Bonfim Marques, mat. 0100134; 
Priscila Caroline Freitas da Silva, mat. 0100754; Raimundo Caldas 
Batista, mat. 0100464; Roberto Carlos Mendonça Barros, mat. 
0100160; Roberto Carlos Silva da Silva, mat. 0100767; Rosângela 
Rodrigues Marvão, mat. 0100524; Shirley Viana Marques, mat. 
0100527; Sidney do Socorro Alfaia de Souza, mat. 0100053; Silvia 
Maria Chaves Teixeira, mat. 0100665.

PorTaria nº23.956 de 09-02-2010.
I - Designar o servidor Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 
Pregão, para a contratação de empresa especializada para Aquisição 
de Licenças de Softwares do TCE-PA. II - Designar como membros 
da equipe de apoio os servidores: Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100530; José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula nº0695564 e 
Jenner Maciejewsky Rocha, Técnico Informática-Programador TCE-
ATI-402 Classe A Nível 1, matrícula nº0100707.

PorTaria nº23.957 de 09-02-2010.
Designar a servidora Cláudia Nilene Calado Lopes de Moura, 
Técnico Informática-Programador TCE-ATI-402 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100313, para responder pela função comissionada 
de Diretora da Divisão de Recursos Humanos, durante o 
impedimento da titular no período de 03 a 05-02-2010.

PorTaria nº23.958 de 09-02-2010.
Designar a servidora Regina Maria de Araújo Paiva, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100489, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Cadastro e Controle de Pagamento, durante 
o impedimento da titular, no período de 03 a 05-02-2010.

PorTaria nº23.959 de 10-02-2010.
I - Designar o servidor José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0695564, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 
Pregão, para prestação de serviços de alimentação para atendimento 
de eventos oficiais deste Tribunal. II - Designar como membros 
da equipe de apoio os servidores: Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, 
matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100530; Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100229 e 
Dione Célia Guimarães, Técnica Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100212.

reSumo de diáriaS do dia 05 de FeVereiro de 2010.
número de Publicação: 70100

PorTaria nº.118-GP, de 05 FeVereiro 2010.
nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO / cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL II / matrícula: 40720 / nº. de diárias: 1.½ (uma e 
meia)   / origem: BELÉM / destino: ALTAMIRA/PA / Período: 09 
e 10/02/10 /  objetivo: VISTORIAR SERVIÇOS DE CONCLUSÃO 
DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.
PorTaria nº.119-GP, de 05 FeVereiro 2010.
nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / matrícula: 54984 / nº. de diárias: 
2.½ (duas e meia) / origem: BELÉM / destino: ALTAMIRA/PA 
/ Período: 08 a 10/02/10 / objetivo: REALIZAR SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES E AMPLIAÇÃO  DO FÓRUM.
PorTaria nº.120-GP, de 05 FeVereiro 2010.
nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / cargo: JUÍZ TITULAR DA 
VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / matrícula: 7609 / nº. de diárias: 
½ (meia) / origem: CASTANHAL / destino: IGARAPÉ-MIRI/PA  / 
Período: 08/02/10 / objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PorTaria nº.121-GP, de 05 FeVereiro 2010.
nome: CLAYTONEY PASSOS FERREIRA / cargo: JUÍZ DE DIREITO 
/ matrícula: 55778 / nº. de diárias: 1.½ (uma e meia)  / 
origem: BELÉM /  destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA / 
Período: 08 e 09/02/10 / objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

eXTraTo de Termo adiTiVo
número de Publicação: 70308

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 
006/2009/TJE/PA. Partes: TJ/PA e Empresa Scovan Serviços Gerais 
Ltda.//CNPJ nº 83.353.912/0001-74 // Objeto Original: Prestação 

de serviços de limpeza e conservação do Fórum de Conceição 
do Araguaia.// Modalidade de Licitação: Pregão nº. 068/TJ/2008 
/ Valor Original global R$-42.000,00// Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação de Prazo e Reajuste/ Vigência do Aditivo: 
03/02/2010 até 02/02/2011 / Valor do Termo Aditivo: 49.231,68 
/ Dotação orçamentária: 02.122.0125.4654-339037 Fonte de 
Recursos 0101//Foro: Belém //Data da Assinatura: 02/02/2010//
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento

JulGamenTo da TP nº 007/TJPa/2009
número de Publicação: 70289

TP Nº 007/TJPA/2009
Item 1 – Reforma do Fórum de Mãe do Rio – R$241.795,12 
(duzentos e quarenta e um mil, setecentos e noventa e cinco 
reais e doze centavos);
Item 2 – Reforma e Ampliação do Fórum de Novo Progresso 
– R$624.011,33 (seiscentos e vinte e quatro mil, onze reais e 
trinta e três centavos).
Empresa vencedora dos itens 1 e 2 - PRESTEC PROJETOS 
ELETROTÉCNICA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA Belém, 
11/02/2010. CPL do TJ/PA.

número de Publicação: 70446
PauTa de JulGamenTo

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 18 de fevereiro de 
2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1170012004-00
Responsável: Francisco de Sousa Soares
Origem : Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 020022005-00
Responsável: José Agostinho Viana Rodrigues
Origem : Câmara Municipal de Acará
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
03) Processo nº 020022007-00
Responsável: Expedito Viana Bezerra
Origem : Câmara Municipal de Acará
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
04) Processo nº 310022002-00
Responsável: Benedito Sanches da Silva
Origem : Câmara Municipal de Gurupá
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
05) Processo nº 490022006-00
Responsável: Maria Sebastiana Ferreira da Silva
Origem : Câmara Municipal de Muan á
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
06) Processo nº 1340022006-00
Responsável: Zito Augusto Correia
Origem : Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 410022004-00
Responsável: Raimundo Saraiva Lopes
Origem : Câmara Municipal de Magalhães Barata
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
08) Processo nº 750022004-00
Responsável: Lazaro de Almeida Espíndola
Origem : Câmara Municipal de São Domingos do Capim
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 11 de fevereiro de 2010.
a) robson Figueiredo do carmo-Secretário Geral

PorTaria n.º 10.932/2010
número de Publicação: 70019

PorTaria nº 10.932 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º CONSIDERAR, no âmbito da Justiça Eleitoral no Estado 
do Pará, o dia 17.02.2010 (quarta-feira de cinzas), como 
ponto facultativo, em virtude das festividades carnavalescas e 
religiosas.
Art. 2º PRORROGAR para o primeiro dia útil subsequente, os 

prazos processuais que porventura se completem na referida 
data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de fevereiro de 2010.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA


